temptibiles personae genere ignoNles, virtute omni-
potentes , et non potuerunt resistere bona sua diripientibus. Praedictis vero 
quatuor potentibus et incolis qui sirnul redicrunt, illas invadere permiserunt, 
aliquod lucrum yel commodum idern accipientes, unde praesentem penuriam 
relevarent. Quaedam vero beneficia hacreditarie ad redditum dederunt, sicuti 
sunt molendina Walteri Blondi, pro quibus sirigulis annis xxx solidi eis per-
solvuntur. Nonnullas quoque terras arabiles citra Tornacuin rustici de eis 
tenent, quarum terragia et redditus per singulas praebendas distributi sunt. 
Nec isto modo exhaeredari ecciesiam doluerunt, sed sibimet ip'sis duntaxat 
providentes, oninem terram supranominatam inter Ries et Mairam jacentem, 
molendina quoque Scaldi disperdiderunt, ita Ut de his omnibus quae quon-
dam ex integro sua fuerunt, modo non nisi parvissimos census habeant. Sed 
civiuw repatriationem prosequentes a calaniitatibus nostrum longius di-
gressi sumus, redeamus ergo ad ipsos, expleto prolixo itinere civium, et 
quid egerint cessante persecutione referamus. Justo Dei judicio desolationem 
civitatis et loci accidisse intellexerunt, quapropter cum fihiis Dei potius se 
macerari temporaliter flagello paternae corruptionis eligentes, quam suppli-
ciis deputari aeternis j udicio districtae examinationis illud oraculum pro-
pheticum per annos promulgatum in consolatione sua, quasi sibi dictum 
reputaverunt. Tantumniodo vos cognovi, dicit Dominus, cx omnibus natio-
nibus terrae, idcirco visitavi super vos omnes iniquitates vestras; et Johannes 
in Apocalypso. cc Ego quos amo, etc. Quibus exhortatiOnibus animati co se 
filios Dei esse senserunt, quia illos per persecutionis flagella castigabat. Nisi 
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enim correptis haereditatem dare disponeret, eos per molestias non curaret, 
aspiciebant enim in remunerationem. Quorum promissionum spe roborati, 
lUff1 essent dispersi per amplissima mundi spatia, bonis quoque quae ubique 
reperierunt jucundati. et consuetudine locorum quae invenerunt contenti, ut 
multorum verba testantur, loca sua, prius desiderabilia nunc in planitiem de-
ducta, ulterius repetere neglexerunt, neque laborem ipsas ruinas relevandi 
assu mere voluerunt, sed illis in locis quo confugerunt praesentem vitam ter-
minaverunt possessiones suas haereditarias pro beneficiis acceptis eisdem 
locis perpetua don atione tradentes. Nonnulla vero pro penuria et incommo-
ditate necessitaturn suarum vendiderunt, accepto pretio, quaedam vero tutore 
et defensore carentes in dominium lalcarum potestatum transierunt, sicuti 
est villa Supas supra mernorata, quam nunc tenent milites. lila quoque quae 
circa Tornacensem regionem habuerunt, invaserunt potentes hujus regionis: 
de qua possessione et episcopus Fulcerus longo post tempore existens, id 
est anno LXXI, terras de circuitu ecclesiae, et supra quas nunc restaurata est 
ecclesia, quam sine defensione repent, absque alicujus contradictione usurpa-
vit, militibusque INoviomensibus distribuit. His itaque digestis, secundum 
quod a patribus nostnis accepimus, Si CU' incredibilia videntur, recolat in-
commoditates, quas propter possessiones detinendas hodie plerumque perpe-
timur, et facile fidem us adhibere potent. Cum enim nostri utilitatem volu-
mus, insurgunt calumniatores, raptores, et qui nostra juri suo mancipare 
contendunt. Quibus resistere per nos utique non vaiemus, sedjudices saecu-
larium potestatum expetere et ab ipsis justitiam quaerere opus. Quos cum re-
quirimus. donativa etiam non minima tribuentes pro justitia obtincnda, pro 
tuitione et defensione nostrorum, aut vix ant nullo modo obtinemus, sed 
quibusdam verbis suasoniis nos delinientes, ipsos nostros molestatores plerum-. 
que contra nos et jus nostrum videntur tueri. Quorum ignaviarn sentientes, 
nos aliud facere non valentes, per desidiam saepe negligimus ne iteratis quere-
us eos ulterius repetere velimus, unde factum est ut locus quondam amoenus 
monachorum sub regula et abbate servientium, caetenis populosus possessio-
nibus, amplificatus nomine, dilatatus sanitate et religione famosissimus, anno 
Dominicae incarnationis DCCCLXXXI, sicut per successionis seriem fama 
usque ad nos manavit, a Normannis modo miserabili pessumdatus sit cum 
tota civitate Tornacensi, quae una ex nobilissimis Galliae Belgicae civitatibus 
dinoscitur esse, ac inhabitabilis effectus per tempora ducentorum et xj an- 

CHRONICA. TORNACENSIS. 	 59 

norum, id est usque ad annum Dominicum MXCII, quo restaurationis suae 
sumpsit exordium. Cujus restaurationis series a quodarn monacho ejusdern 
coenobii, nomine Herirnanno, dare et luculenter monurnentis litterarum tra-
dita apud nos habetur. Qui in principio restaurationis ad conversionem veniens 
cum patre et matre tribusque germanis locum istum de paternis possessio-
nibus copiose ditaverunt. Ipse etiam tertius locum regiminis tenuit, et usque 
ad senilem suam aetatem et restaurationis annum lx vivens, cuncta quae 
suis temporibus in eodem coenobio acciderunt memoriae dignum claro stylo 
digessit. In quo opere nonnulla gesta comitum Flandrensiurn time temporis 
terram tenentium inseruit. Quae nos propter nirniarn verborum copiam omit-
tentes de ejus facunda narratione illa tamen excerpsimus, quae ad restaura-
tionern videbantur pertinere et huic operi inseruimus, Ut quibus opus illud 
onerosum est propter sui enormitatem, istud fiat gratum compendiose diges 
turn. —Explicit ultima restauratio urbis. 

CAPUT IV. 

Inczpit prologus in restauraUone coenobli S. Martini. 

Dileetissimis I dominis, patribus, fratnibus et fihiis universis B. Martini 
Tornacensis coenobii monachis, frater Herimannus, ultimus eorum servulus, 
super flumina Babylonis supernae Sion jugiter recordari. Pro dilectione quam 
mihi ab infantia mea exhibuistis, Deo et omnibus vobis gratias refero, utque 
vobis ipse Dominus retribuat, ejus misericordiam exoro. Quia vero nonnulli 
vestrum multoties a me petierunt, ut modum constructionis sive restau-
rationis ecclesiae nostrae litteris mandando tam futuris quam praesentibus 
notificarem, ecce petitioni eorurn libenter satisfacere volo, sciens priorum 
notitiam plerumque posteris profuisse, eorurnque ignorantiam saepenu-
mero non parvum detrimentum intulisse. Nostis autern ex quo adolescen-
tulus fui me idem facere voluisse et etiarn tabulis aliqua impressisse, sed 
duni considerarem primos ecclesiae nostrae inceptores adhuc vivere, adula-. 
tionis notam timuisse, si comm actus viventibus ipsis viderer scribere, sicque 
ea quae inceperarn delevisse. Nunc vero quia jam duobus primis defunctis, 
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ego tertius abbas successi, ac de prioribus monachis aut nullum aut paucos 
superstites video, simul etiam jam quinquagesimum annum restaurationis 
nostrae transiisse non ignoro, ecce securior petitioni vestrae possum acquies-
cere. Si enim ulterius differam, tempore praetereunte, multa possunt paula-
tim oblivioni tradi, quae necesse fuisset describi. Sed hoc praemisisse sufficiat, 
nunc subjungatur relatio.